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K najobdivuhodnejším príkladom antického stavebného umenia a inžinierstva 
patria rímske vodovody. Frontinus, ktorý bol v roku 97 n. l. vymenovaný správcom 
zásobovania vodou v meste Rím s velkým nadšením vo svojom spise „ O vodovodoch 
mesta Ríma“ píše: S takým množstvom mohutných a potrebných stavieb ľudia 
porovnávajú neužitočné egyptské pyramídy a aj Grékmi postavené stavby.

Zásobovanie vodou Ríma na konci 1.storočia n. l.

názov vodovodu 		 rok výstavby 	 zdroj vody 			   dĺžka vodovodu

Aqua Appia 		  312 pred n. l. 	 pramene v okolí Pelestríny 	 16,5 km
Anio Ventus 		  272 pred n. l.  	 rieka Anio 			   63,6 km
Aqua Marcia 		  144 pred n. l. 	 rieka Anio 			   91 km
Aqua Tepula 		  125 pred n. l. 	 Albské hory 			   20 km
Aqua Julia 		  33 pred n. l. 	 Albské hory 			   21,6 km
Aqua Virgo		  19 pred n. l.	 pramene v okolí Pelestríny 	 22 km
Aqua Alsietina 		  2 pred n. l. 	 Lago di Martignano 		  32 km
Aqua Claudia 		  38 n. l. 		  Pramene v Tivoli 			  68,6 km
Anio Novus 		  38 n. l. 		  rieka Anio 			   86 km
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Aqua Appia, vodovod postavený v roku 312 pred n. l. 
Privádzal vodu do Ríma z prameňov z okolia Pelestríny.
Dĺžka vodovodu - 16,5 km.

Pohľad do vnútra akvaduktu



Vážení akcionári, odberatelia, zamestnanci,

predkladáme Vám výročnú správu Severoslovenských vodární a kanalizácií, a.s. za rok 2015, 
v ktorej sú sústredené všetky údaje a informácie o hospodárení spoločnosti.

Na úseku výroby sumárne čísla ukazujú mierny nárast vody vyrobenej (o cca 260 tis. m3) 
a vody fakturovanej (o cca 240 tis. m3) oproti roku 2014. Dlhotrvajúci pokles vody vyrobenej 
a vody fakturovanej sa zastavil. Či bude tento trend trvalý, ukážu výsledky za rok 2016. 
 
V oblasti odvádzania a čistenia odpadovej vody voda odkanalizovaná vzrástla o 159 tis. m3 
oproti roku 2014. Nárast počtu odberateľov, ktorí sa pripájajú na verejnú kanalizáciu 
nepovažujeme za dostatočný napriek tomu, že spoločnosť vynakladá značné úsilie v oblasti 
informovania občanov, starostov ako aj využívaním médií.

Zo stavieb spolufinancovaných z Kohézneho fondu EÚ boli v roku 2015 na stavbe 
Zásobovanie vodou, odkanalizovanie a čistenie odpadových vôd okresu Bytča vyfakturované 
všetky oprávnené náklady, stavba je tesne pred ukončením. 
Intenzívne pokračovali práce na ďalšej stavbe, spolufinancovanej z fondov z EÚ Zásobovanie 
vodou, odkanalizovanie a čistenie odpadových vôd regiónu Stredné Kysuce zabezpečovaním 
aktualizácie projektovej dokumentácie a podaním žiadosti o nenávratný finančný 
príspevok.
Okrem týchto stavieb sa realizovalo niekoľko menších investičných stavieb dodávateľským 
spôsobom, resp. vlastnými kapacitami spoločnosti. 

Hospodársky výsledok bol dosiahnutý vo výške takmer 200 tis. EUR s počtom 412 
zamestnancov s priemerným zárobkom 943 EUR.

Poďakovanie patrí všetkým, ktorí sa zaslúžili o úspešné plnenie nášho hlavného poslania 
– zabezpečovať dodávku kvalitnej pitnej vody svojim odberateľom a zároveň odvádzať 
a čistiť odpadové vody.
 

Ing. Tatiana Štrbová
predsedníčka predstavenstva

Úvodné slovo
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Ilustrácie konštrukcií viacstupňových mostov používaných rímskymi inžiniermi pri navrhovaní akvaduktov.

dvojstupňový most sifón tunel



Základné údaje o spoločnosti

Obchodné meno:			   Severoslovenské vodárne a kanalizácie, a.s.
Sídlo:					     Bôrická cesta 1960, 010 57 Žilina
IČO:					     36 672 297
IČ DPH:					     SK 2022238900 
Deň zápisu:				    7.9.2006
Právna forma:				    akciová spoločnosť
Základné imanie:				   57 312 956,66 EUR
Počet, druh, menov. hodn. akcií:		  1 726 814 ks, kmeňové, akcie na meno, 
					     zaknihované, 33,19 EUR
Bankové spojenie:			   č. ú. 25788033/7500
IBAN:					     SK5175000000000025788033
Hlavný predmet podnikania:		  prevádzkovanie vodovodov a kanalizácií

Spoločnosť je zaregistrovaná v obchodnom registri vedenom 
Okresným súdom v Žiline Spis. zn.: Sa 10546/L.

Predstavenstvo spoločnosti

Predseda predstavenstva:			  Ing. Tatiana Štrbová
Podpredseda predstavenstva:		  Ing. Stanislav Žilinčík (do 2.3.2015)
					     Mgr. Anton Trnovec (od 22.5.2015)
Člen predstavenstva:			   Jaroslav Fekula
Člen predstavenstva:			   Ing. Milan Gura
Člen predstavenstva:			   Ing. Miroslav Kundrík

Dozorná rada akciovej spoločnosti

Predseda dozornej rady:			   Ing. Jozef Grapa
Člen dozornej rady:			   JUDr. Gabriela Hamalová (do 2.4.2015)
					     Jozef Juriš (od 26.6.2015)
Člen dozornej rady:			   Ing. Ján Hartel
Člen dozornej rady:			   Ing. Igor Choma
Člen dozornej rady:			   Miroslav Minárčik
Člen dozornej rady:			   Ing. Ján Rybárik
Člen dozornej rady: 			   Štefan Blažek
Člen dozornej rady:			   Ing. Beáta Galovičová 
Člen dozornej rady: 			   Peter Kubalík

Výkonný manažment akciovej spoločnosti

Generálny riaditeľ:			   Ing. Miroslav  Kundrík
Investičný riaditeľ:			   Ing. Jozef Lučivňák
Technický riaditeľ:			   Ing. Milan Psota
Výrobný riaditeľ:				    Ing. Marián Martinček
Obchodno – ekonomická riaditeľka:	 Ing. Oľga Žieriková
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Akcionármi SEVAK, a.s. sú výlučne mestá a obce. Z celkového počtu 1 726 814 ks akcií 96,5 
% vlastní 102 miest a obcí z regiónov Žiliny a Kysúc, 0,11 % vlastní sedem obcí z regiónov 
Oravy a  Považia a 3,39 % akcií je na účte SEVAK, a.s., ktoré boli získané odkúpením od 
akcionárov z Oravy, Považia a oblasti Ružomberka.

Akcionári

Percentuálny podiel na základnom imaní SEVAK, a. s.
podľa regiónov v roku 2015

Základná organizačná štruktúra

Región Kysuce
38,90%

akcie na účte SEVAK
3,39%

Región Žilina
57,60%

7 obcí z iných regiónov
0,11%
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Investičný program na rok 2015 bol schválený v  orgánoch spoločnosti v  celkovej výške 
34 269,2 tis. EUR, z toho z toho vlastné zdroje predstavovali 4 619,7 tis. EUR.

Investičná činnosť bola zameraná na realizáciu a  prípravu stavieb spolufinancovaných 
z  fondov EÚ a  stavieb financovaných z  vlastných zdrojov a  predstavovala rozšírenie, 
rekonštrukciu a modernizáciu existujúcich vodohospodárskych zariadení. 
V roku 2015 boli čerpané finančné prostriedky z úveru vo výške  3 381,0 tis. EUR. 
Z celkového počtu 20 stavieb zaradených v investičnom programe prechádzalo 13 stavieb 
z roku 2014

Investičná výstavba

Plnenie v jednotlivých kategóriách  (tis. EUR):

PočetInvestície 

Plán na 
rok 2015 

celkové 
zdroje 

Prestavané 
rok 2015 

celkové 
zdroje 

Percento 
plnenia 
celkové 

zdroje 

Plán na rok 
2015 

vlastné 
zdroje 

Prestavané 
rok 2015 

vlastné zdroje 

Percento 
plnenia 
vlastné 
zdroje 

1/a Stavby-nové 10 120 184,4 32 971,1 34 349,4 104 3 321,6 3 582,5 108

1/b Stavby-rekonštrukcie 10 2 645,9 1 061,7 1 024,4 96 1 061,7 1 024,4 96

2 SZNR 15 236,3 236,3 231,9 98 236,3 231,9 98

Celkom 123 066,7 34 269,2 35 605,7 103,9 4 619,7 4 838,7 104,7

Z toho: - Stavby a 122 830,3 34 032,8 35 373,8 104 4 382,8 4 606,9 105

stavebné práce b 116 323,2 32 978,6 34 415,3 104 3 328,6 3 648,4 110

technológia c 343,3 28 16,6 59 28 16,6 59

projekt. dokumentácia d 4 533,6 558,7 541,1 97 558,7 541,1 97

inžinierska činnosť e 665,2 12,4 31,4 253 12,4 31,4 253

majetkoprávna činnosť f 612,9 287,1 205,1 71 287,1 205,1 71

výkon IČ g 259,6 137,1 124,8 91 137,1 124,8 91

Iné h 92,4 30,9 39,4 128 30,9 39,4 128

Rozpočtové
náklady
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Fontána di Trevi.
Jej najstaršia časť je 
pozostatkom akvaduktu 
Aqua Virgo, ktorý dal 
postaviť vojvodca Agrippa 
v roku 19 pred n. l.
V Ríme bolo denne k 
dispozícii 560 720 m3 vody. 
Z toho 174 040 m3 tieklo do 
fontán.



V  roku 2015 boli poskytnuté finančné prostriedky z Kohézneho fondu EÚ a ŠR na 
spolufinancovanie stavby:
Zásobovanie vodou,  odkanalizovanie a čistenie odpadových vôd okresu Bytča 
-	 23 278,0 tis. EUR - zdroj EÚ 
-	 4 107,9 tis. EUR - štátny rozpočet SR 
-	 6 362,1 tis. EUR - vlastné zdroje a úver 

Na stavbách financovaných z  vlastných finančných zdrojov spoločnosti bola realizovaná 
investičná výstavba v objeme  1 518,9 tis. EUR: 

Vybrané stavby realizované dodávateľsky:
Nededza – predĺženie inžinierskych sietí ul. Záhradná – rozšírenie vodovodu a  rozšírenie 
kanalizácie
SKV Čadca – Čadečka  – U Králi – dotláčacia stanica
Teplička nad Váhom – ul. Pod Vršky – ul. Za kaštieľom, splašková kanalizácia
SKK v správe SEVAK – rekonštrukcie na odľahčovacích komorách
SKV Žilina – Čadca, Slovanská cesta – rekonštrukcia vodovodu
SKK Bytča – Hvozdnica – Štiavnik – rekonštrukcia splaškovej kanalizácie
SKV Žilina a SKK Žilina – dispečing – výmena procesných staníc

Vybrané stavby realizované vlastnými kapacitami:
Stará Bystrica – centrum – predĺženie vodovodu
Stráňavy – prekládka prívodného potrubia z  vodárenského zdroja Rybníky do vodojemu 
Stráňavy
Zriaďovanie odbočení pre kanalizačné a vodovodné prípojky.

Majetkoprávne zabezpečovanie a vysporiadanie vybudovaných stavieb
Výkon majetkoprávnej činnosti pre zabezpečenie vysporiadania pozemkov boli zabezečované 
dodávateľsky v celkovej výške 124,8 tis. EUR.

Stroje a zariadenia nezahrnuté do rozpočtu stavieb podľa vybratých oblastí:
Prístroje a zariadenia pre prevádzku vodovodov, kanalizácií a ČOV 		    56,6 tis. EUR 
Software, rozmnožovacia technika 	   	   			     11,7 tis. EUR
Vozový park pre zabezpečenie prevádzky a údržby vodovodov a kanalizácií  	 116,0 tis. EUR
Drobná mechanizácia a ostatné						        47,6 tis. EUR
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Fontána di Trevi. Dobové kresby z roku 1593 a 1634.



Výroba pitnej vody a zásobovanie pitnou vodou

V roku 2015 spoločnosť vyrobila 14 761 tis. m3 pitnej vody, čo je mierne viac ako v roku 2014. Na výrobu 
bolo využité 7 712 tis. m3  podzemnej a 7 049 tis. m3  povrchovej vody. Podiel povrchovej vody na celkovej 
vode vyrobenej bol 47,8 % a postupne narastá. Je to spôsobené zvyšovaním odberu vody v obciach Hor-
ných Kysúc, ktoré sú v prevažnej miere zásobované pitnou vodou vyrobenou z povrchovej vody. O necelé 
1 % menej pitnej vody bolo dodané a vyfakturované odberateľom oproti predchádzajúcemu roku. Straty 
vody celkom pri výrobe a jej doprave k odberateľovi dosiahli 30,1 % z vody vyrobenej, čo je oproti roku 
2014 mierne lepší výsledok. Výška strát zodpovedá úrovni obnovy potrubí vodovodnej siete. Ročná obnova 
potrubí dlhodobo nedosahuje ani 0,1% z celkovej dĺžky potrubia. Spoločnosť uprednostňuje rozširovanie 
potrubí stokovej siete a obnovy čistiarní odpadových vôd realizované v rámci projektov spolufinancova-
ných z prostriedkov EÚ a štátneho rozpočtu. Na financovanie týchto projektov používa zdroje jednoduchej 
reprodukcie, čo v podstatnej miere ovplyvňuje úroveň obnovy existujúcich zariadení.
Rok 2015 bol na rozdiel od roku 2014 výrazne chudobnejší na zrážky. Hlboko podpriemerný úhrn zrážok 
v mesiacoch júl, august a september spôsobil výrazný pokles výdatnosti vodárenských zdrojov. Znížené 
výdatnosti najviac komplikovalo dodávku vody v spotrebiskách odkázaných na menšie zdroje vody. Vzhľa-
dom k nízkej hladine podzemnej vody bolo obmedzené čerpanie vody zo zdrojov: studňa Bytča – Hliník, vrt 
Gbeľany. Pre zásobovanie skupinového vodovodu Belá bolo nutné využívať vodárenské zdroje Frankovia 
1,4,5,7 .Výrazne poklesla výdatnosť zdroja Dolinky, ktorý zásobuje vodou hornú časť obce Lodno. Kapacita 
tohto zdroja bola dopĺňaná presmerovaním z vodárenského zdroja Pálenice, ktorý štandardne slúži pre zá-
sobovanie vodou dolnej časti obce. Nedostatočná kapacita vodárenských zdrojov bola dopĺňaná dovozom 
vody cisternami do vodojemov v obciach Malá Čierna, Dolný Vadičov, Hričovské Podhradie a Bytča, miestna 
časť Hrabové.
Okrem dodávky vody pre obec Lodno, kde ju bolo potrebné regulovať, bolo zásobovanie vodou  zabez-
pečované bez potreby regulácie. Krátkodobé obmedzenia resp. prerušenia dodávky vody boli len v čase 
odstraňovania porúch verejného vodovodu. 
Kvalita pitnej vody dodávanej verejnými vodovodmi v prevádzke spoločnosti bola v priebehu roka kontro-
lovaná akreditovaným laboratóriom spoločnosti v súlade s Programom kontroly kvality pitnej vody.

Prevádzková činnosť

Voda vyrobená, určená k realizácii a voda fakturovaná
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Odvádzanie a čistenie odpadovej vody

V roku 2015 spoločnosť spoplatnila 11 346 tis. m3 odpadovej vody vypustenej do verejnej kana-
lizácie, čo je o 156 tis. m3  viac ako v predchádzajúcom roku a tak s jednoročnou prestávkou opäť 
pokračoval pozitívny vývoj množstva odpadovej vody fakturovanej.
Odvádzanie odpadovej vody bolo počas roka vykonávané v zásade plynule. Rok 2015 bol výraz-
ne chudobnejší na zrážky oproti predchádzajúcemu, preto potrubia výhradne splaškovej kanali-
zácie boli menej namáhané vodami z povrchového odtoku. Spoločnosť aj v roku 2015 pokračo-
vala vo výmene poklopov revíznych šachiet splaškovej kanalizácie za vodotesné, resp. upchávala 
vetracie otvory existujúcich poklopov. Odvádzanie odpadovej vody bolo sprevádzané bežnými 
prevádzkovými problémami. Začiatkom roku spoločnosť zakúpila „zadymovací agregát“ ako ná-
stroj na odhaľovanie neoprávnených napojení vody z povrchového odtoku, drenážnych vôd do 
verejnej kanalizácie. Prístroj bol aktívne využívaný a odhalil mnohé neoprávnené vypúšťania. 
V roku 2015 bola spracovaná I. etapa generelu verejnej kanalizácie mesta Žiliny za účelom ziste-
nia kritických miest v odvádzaní odpadovej vody najmä v čase zrážok a návrhu ich odstránenia. 
V rámci I. etapy boli výškovo zamerane revízne šachty, odľahčovacie komory a bolo realizované 
režimové pozorovanie prietokov odpadovej vody.
Čistenie odpadových vôd je vo väčšine ČOV stabilizované a zabezpečované v súlade s legislatí-
vou. Problémom stále zostáva ČOV Krásno nad Kysucou, ktorá je technologicky zastaralá a nedo-
káže odpadové vody čistiť v súlade s legislatívou. Podobne boli na tom aj ČOV Kotešová a ČOV 
Bytča s tým rozdielom, že na ČOV Bytča boli v roku 2015, v rámci stavby Zásobovanie vodou, 
odkanalizovanie čistenie odpadových vôd okresu Bytča realizované rekonštrukčné práce a časť 
technologickej linky bola už v roku 2015 uvedená do skúšobnej prevádzky. Celá ČOV bude po 
komplexnej rekonštrukcii uvedená do skúšobnej prevádzky v priebehu roku 2016. ČOV Kotešo-
vá bude v priebehu roka 2016 odstavená z prevádzky, odpadové vody budú prečerpávané do 
kanalizácie SKK Bytča.  
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Voda odkanalizovaná
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Potrubie vnútorného vodovodu 
so značkou výrobcu (Vyrobil Caius Titius Successus)



Nadobúdacia
hodnota
k 1.1.2015

Prírastky Úbytky Spolu
Nadobúdacia
hodnota
k 31.12.2015

Zostatková
 hodnota 
k 31.12.2015

Investičná
angažovanosť

013100 Softvér +014 Oceniteľné práva 1 318 12 -332 -320 998 110 1,20

041 Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok 0 0 0 0 0 0 0,00

02100 Budovy, haly, stavby 254 891 3 626 -88 3 538 258 429 141 050 1,40

2200 Stroje, prístroje, zariadena 31 848 341 -70 271 32 119 9 164 1,06

02210 Dopravné prostriedky 3 763 116 -28 88 3 851 745 3,01

02220 Inventár 84 0 0 0 84 0 0,00

02230 Drobný majetok+029 Ostatný DHM 279 0 -7 -7 272 1 0,00

03100 Pozemky 2 500 6 0 6 2 506 2 506 0,24

042 Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok 7 860 39 618 -7 815 31 803 39 663 39 619 99,89

302 543 43 719 -8 340 35 379 337 922 193 195

Severoslovenské vodárne a  kanalizácie, akciová spoločnosť, vznikla 7.9.2006 zapísaním do 
Obchodného registra na základe projektu rozdelenia, ako nástupnícka spoločnosť Severoslovenskej 
vodárenskej spoločnosti, a. s. rozhodnutím akcionárov na valnom zhromaždení dňa 26. 6. 2006.

Predmetom podnikania spoločnosti sú najmä tieto činnosti:

- výroba a dodávka pitnej vody verejným vodovodom, odvádzanie a čistenie odpadovej vody
  verejnou kanalizáciou,
- inžinierska činnosť,
- vykonávanie inžinierskych a priemyselných stavieb,
- montáž vodomerov na teplú a studenú úžitkovú vodu,
- prevádzka,  údržba a opravy vodovodov, kanalizácií a čistiarní odpadových vôd,
- čistenie vodovodných a kanalizačných potrubí,
a ďalšie špeciálne činnosti.

Spoločnosť hospodári s  majetkom a  majetkovými právami zverenými pri jej založení a  tiež 
s  majetkom a  majetkovými právami nadobudnutými počas vykonávania hospodárskej činnosti 
a podnikania. Spoločnosť vykonáva podnikateľskú činnosť na území SR a v zahraničí nemá zriadenú 
organizačnú zložku.

Vo finančnom pláne boli plánované výkony (bez vnútropodnikových) v celkovom objeme 
28 662 395 EUR, skutočnosť bola 28 421 531 EUR , t. j. nižšie plnenie plánu o 240 864 EUR. Z hlavných 
činností u vody fakturovanej boli skutočné výkony 9  246 957 EUR, čo predstavuje plnenie na 
97,89 %. U vody odkanalizovanej  boli dosiahnuté skutočné výkony vo výške 11 109 768 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 99,36 %.

Od roku 2003 sú návrhy cien za výrobu a  dodávku pitnej vody verejným vodovodom a  za 
odvedenie a čistenie odpadovej vody verejnou kanalizáciou predkladané na schválenie Úradu pre 
reguláciu sieťových odvetví v zmysle vydaných Výnosov (Vyhlášok) pre jednotlivé roky. Úrad pre 
reguláciu sieťových odvetví  určuje po schválení jednotlivým  regulovaným subjektom ceny svojím 
rozhodnutím. Pre obdobie roka od 1. 1.  2015 - 31. 12.  2015 boli schválené ceny:

- maximálna cena za výrobu a dodávku pitnej vody verejným vodovodom: 0,9126 EUR/m3 bez DPH
- maximálna cena za odvedenie a čistenie odpadovej vody verejnou kanalizáciou: 0,9797 EUR/m3 bez DPH
- maximálna cena za distribúciu pitnej vody verejným vodovodom: 0,5241 EUR/m3 bez DPH

Vo finančnom pláne boli plánované náklady (bez vnútropodnikových) v celkovom objeme 
28 531 172 EUR, skutočnosť bola 28 219 564 EUR, t. j. pokles oproti plánu o 311 608 EUR.

Vo finančnom pláne bol stanovený zisk vo výške 131 223 EUR. Skutočne dosiahnutý účtovný 
hospodársky výsledok bol zisk vo výške 201 967 EUR. 

Pohľadávky po lehote splatnosti boli vo výške 299 256 EUR, t. j. pokles oproti roku 2014 o 541 277 
EUR. Zníženie je najmä u nemocníc, kde spoločnosť zabezpečila úhradu pohľadávok splátkovými 
kalendármi. 
Záväzky po lehote splatnosti boli 2 548 560 EUR, t. j. nárast oproti roku 2014 o 1 526 762 EUR. Nárast 
záväzkov bol spôsobený financovaním eurostavieb.

Stav finančných prostriedkov k 31.12.2015 predstavoval čiastku 8 316 529 EUR, čo je v porovnaní 
s rokom 2014 nárast o 2 725 784 EUR.

K  31.12.2015 spoločnosť vykazoval skutočný počet zamestnancov 412. Priemerný zárobok za 
spoločnosť dosiahol 943 EUR, čo bolo v súlade s platnou Kolektívnou zmluvou.

Súhrnné informácie o spoločnosti
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Nadobúdacia
hodnota
k 1.1.2015

Prírastky Úbytky Spolu
Nadobúdacia
hodnota
k 31.12.2015

Zostatková
 hodnota 
k 31.12.2015

Investičná
angažovanosť

013100 Softvér +014 Oceniteľné práva 1 318 12 -332 -320 998 110 1,20

041 Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok 0 0 0 0 0 0 0,00

02100 Budovy, haly, stavby 254 891 3 626 -88 3 538 258 429 141 050 1,40

2200 Stroje, prístroje, zariadena 31 848 341 -70 271 32 119 9 164 1,06

02210 Dopravné prostriedky 3 763 116 -28 88 3 851 745 3,01

02220 Inventár 84 0 0 0 84 0 0,00

02230 Drobný majetok+029 Ostatný DHM 279 0 -7 -7 272 1 0,00

03100 Pozemky 2 500 6 0 6 2 506 2 506 0,24

042 Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok 7 860 39 618 -7 815 31 803 39 663 39 619 99,89

302 543 43 719 -8 340 35 379 337 922 193 195

tis. EUR

Vývoj majetku spoločnosti

11
Aqua Claudia, vodovod postavený v roku 38 n. l.  Privádzal vodu do Ríma z prameňov v Tivoli.



	 Spolu majetok

A.	 Neobežný majetok

A.I.	 Dlhodobý nehmotný majetok

A.II.	 Dlhodobý hmotný majetok

A.III.	 Dlhodobý finančný majetok

B.	 Obežný majetok

B.I.	 Zásoby

B.II.	 Dlhodobé pohľadávky

B.III.	 Krátkodobé pohľadávky

B.IV.	 Krátkodobý finančný majetok

B.V.	 Finančné účty

C.	 Časové rozlíšenie

Súvaha v skrátenom rozsahu
EUR

	 Spolu vlastné imanie a záväzky

A.	 Vlastné imanie

A. I.	 Základné imanie

A.II.	 Emisné ážio

A.III.	 Ostatné kapitálové fondy

A.IV.	 Zákonné rezervné fondy

A.V.	 Ostatné fondy zo zisku

A.VI.	 Oceňovacie rozdiely z percenta

A.VII.	 Výsledok hospodárenia minulých rokov

A.VIII.	 Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení

B.	 Záväzky

B. I.	 Dlhodobé záväzky

B. II.	 Dlhodobé rezervy

B. III.	 Dlhodobé bankové úvery

B.IV.	 Krátkodobé záväzky

B.V.	 Krátkodobé rezervy

B.VI.	 Bežné bankové úvery

C.	 Časové rozlíšenie

210 379 097

70 545 225

57 312 957

0

0

8 862 472

1 925 551

0

 2 359 075

85 170

36 951 133

1 223 081

801 483

27 886 759

5 417 854

214 544

1 407 412

102 882 739

355 609 018

337 920 676

997 513

336 923 163

0

16 325 611

271 170

0

5 660 445

2 076 009

8 317 987

1 362 731

145 229 921

144 723 532

887 427

143 836 105

0

506 389

0

0

506 389

210 379 097

193 197 144

110 086

193 087 058

0

15 819 222

271 170

0

5 154 056

2 076 009

8 317 987

1 362 731

Brutto Korekcia Netto
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Výkaz ziskov a strát v skrátenom rozsahu

*		  Čistý obrat		  21 084 289

**		  Výnosy z hospodárskej činnosti		  28 418 317

II.		  Tržby z predaja vlastných výrobkov		  20 962 195

III.		  Tržby z predaja služieb		  116 218

V.		  Aktivácia		 171 001

VI. 		  Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku		  11 057

VII.		  Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti		  7 157 846

**		  Náklady na hospodársku činnosť		  27 781 715

B.		  Spotreba materiálu, energie, ostatných dodávok		 2 672 461

D. 		  Služby		  2 609 631

E. 		  Osobné náklady		  6 975 284

F. 		  Dane a poplatky		  1 200 824

G.		  Odpisy a opravné položky		  14 152 182

H.		  Zostatková cena predaného dlhodobého majetku		  0

I.		  Opravné položky k pohľadávkam		  -13 485

J.		  Ostatné náklady na hospodársku činnosť		  184 818

***		  Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti		  636 602

*		  Pridaná hodnota		  15 967 322

**		  Výnosy z finančnej činnosti		  3 213 

VIII.		  Tržby z predaja cenných papierov		  0

XI.		  Výnosové úroky		  3 213

**		  Náklady na finančnú činnosť		 437 848

K. 		  Predané cenné papiere a podiely		  0

N.		  Nákladové úroky		  388 097

O.		  Kurzové straty		  24

Q.		  Ostatné náklady na finančnú činnosť		  49 727

***		  Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti		  -434 635

****		  Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením		  201 967

****		  Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení		  85 170

EUR
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Správa nezávislého audítora
pre akcionárov spoločnosti Severoslovenské vodárne a kanalizácie, a. s.
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Castellum divisium
rozvodná nádrž, z ktorej sa voda cez viacero sekcií vodovodného radu dostávala do jednotlivých 
mestských častí. Castellum sa umiestňovalo na vysoko položené miesto, aby bolo možné zaistiť dodávku 
vody do celého mesta.

nákres rozvodnej nádrže model
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Do Kolossea bola privádzaná voda z vodovodu Aqua Alsientina.  32 kilometrov dlhý vodovod 
privádzal vodu z jazera Lago di Martignano. Voda nebola pitná a používala sa na zavlažovanie,  
ale aj na zábavu.  Cisár Augustus vodou napĺňal Kolloseum a usporadúval námorné bitky so 
skutočnými loďami, takzvané Naumachie.
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Dear shareholders, customers, employees, 

You are presented the Annual Report of Severoslovenské vodárne a kanalizácie, a.s. (the 
Company) for the year 2015 that gathers all the data and information about the activities 
and financial performance of the Company.

In the production section the summing numbers show a moderate increase in water 
produced (by approx. 260 thousand m3) and in water invoiced (by approx. 240 thousand 
m3) compared to year 2014. The long-term decrease in the produced and invoiced water 
amounts has stopped. The results for year 2016 will show whether this will be a long-term 
trend 

In the wastewater drainage and purification section the drained wastewater amount 
increased by 159 thousand m3 compared to year 2014. We don’t consider as satisfactory 
the increase in the number of inhabitants connected to public sewerage despite of the 
fact that the Company is investing considerable effort into increasing citizens’ and mayors’ 
awareness as well as by using the media.

Out of the constructions co-financed by the Cohesion Fund of the European Union for 
the construction Water supply, wastewater drainage and purification in the Bytča district all 
the warrantable costs were invoiced in the year 2015, the construction is just before its 
completion.
Furthermore, works were progressing on another construction co-financed by European 
Union Funds Water supply, wastewater drainage and purification in the Stredné Kysuce region 
by updating the project documentation and submission of request for non-repayable loan.
Besides the above multiple other constructions were realized based on contracts with 
external suppliers or using own capacities of the Company.

Economic result achieved was reaching almost € 200 thousand with the number of 
employees being 412 and the average wage being € 943.

In the end let me thank to all who contributed to the successful fulfillment of our main 
mission - provision of high-quality potable water for our customers and at the same time 
drainage and purification of the wastewater.

Ing. Tatiana Štrbová
Chairman of the board of directors

Foreword
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Basic Information about the Company

Trade name:				    Severoslovenské vodárne a kanalizácie, a.s.
Residence:				    Bôrická cesta 1960, 010 57 Žilina
Company ID (IČO):			   36 672 297
VAT ID (IČ DPH):                           		  SK 2022238900 
Date of registration:			   7.9.2006
Legal form:				    joint-stock company
Fixed assets:                               		  € 57 312 956,66 
Number, type, par value of shares:		  1 726 814, ordinary shares, registered shares, 
					     in book entry form, € 33,19 
Bank transfer information:		  bank account number: 25788033/7500
IBAN:					     SK5175000000000025788033
Core business activity:			   operating public water supply systems 
					     and public sewerage systems

The Company is registered in the Trade Register of the County Court in Žilina, Volume: 
Sa, record No.: 10546/L.

Board of Directors

Chairman of the Board of Directors:	 Ing. Tatiana Štrbová
Vice-chairman of the Board of Directors:	 Ing. Stanislav Žilinčík (until 2.3.2015)
					     Mgr. Anton Trnovec (from 22.5.2015)
Member of the Board of Directors:		  Jaroslav Fekula
Member of the Board of Directors:		  Ing. Milan Gura
Member of the Board of Directors:		  Ing. Miroslav Kundrík

Supervisory board

Chairman of the Supervisory Board:	 Ing. Jozef Grapa
Member of the Supervisory Board:		 JUDr. Gabriela Hamalová (until 2.4.2015)
					     Jozef Juriš (from 26.6.2015)
Member of the Supervisory Board:		 Ing. Ján Hartel
Member of the Supervisory Board:		 Ing. Igor Choma
Member of the Supervisory Board:		 Miroslav Minárčik
Member of the Supervisory Board:		 Ing. Ján Rybárik
Member of the Supervisory Board: 	 Štefan Blažek
Member of the Supervisory Board:		 Ing. Beáta Galovičová 
Member of the Supervisory Board: 	 Peter Kubalík

Management

Director General:				   Ing. Miroslav  Kundrík
Investment Director:			   Ing. Jozef Lučivňák
Technical Director:			   Ing. Milan Psota
Production Director:			   Ing. Marián Martinček
Trade-economic Director:			  Ing. Oľga Žieriková
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The shareholders of SEVAK, a.s. consist exclusively of towns and municipalities. There are 
102 municipalities and towns from the regions of Žilina and Kysuce that own exactly 96,5 % 
of the total number of shares (1 726 814). The 0,11 % package of shares is owned by seven 
municipalities from the regions of Orava and Považie. Another 3,39 % package of shares 
was transferred to the account of SEVAK, a.s. These shares were purchased from the former 
shareholders from Orava, Považie and Ružomberok area. 

Shareholders

Percentual share on share capital of SEVAK a. s. 
according to regions in 2015

Basic Organizational Structure

Region Kysuce
38,90%

shares on SEVAK‘s
3,39%

Region Žilina
57,60%

7 municipalities 
from other regions
0,11%
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The Company’s 2015 investment program was approved by the Supervisory board in the total 
amount of € 34 269,2 thousand. Out of this amount Company’s own funds represented € 4 619,7 
thousand. 
	
Investment activity was focused on the realisation and preparation of constructions that were 
co-financed by the European Union funds as well as constructions financed by own funds 
and consisted of enlargements, reconstructions and modernisations of the existing water 
management facilities. In the year 2015 € 3 381 thousand were drawn from a loan. Out of the 
total number of 20 constructions included in the investment program 13 constructions were 
transferred from the year 2014.

Construction Investment Activity

Fulfillment in individual categories (€ thousand):

N
um

berType of Investment

Actual 
Investment 

2015
total 

funds

% 
Realized 

total 
funds 

Planned 
Investment 

2015
own funds 

Actual 
Investment 

2015
own funds

 

% 
Realized 

own 
funds 

1/A Structures - new 10 120 184,4 32 971,1 34 349,4 104 3 321,6 3 582,5 108

1/B Structures - reconstructions 10 2 645,9 1 061,7 1 024,4 96 1 061,7 1 024,4 96

2 SZNR 15 236,3 236,3 231,9 98 236,3 231,9 98

Total 123 066,7 34 269,2 35 605,7 103,9 4 619,7 4 838,7 104,7

Out of which -Structures a 122 830,3 34 032,8 35 373,8 104 4 382,8 4 606,9 105

Construction works b 116 323,2 32 978,6 34 415,3 104 3 328,6 3 648,4 110

Technology c 343,3 28 16,6 59 28 16,6 59

Project documentation d 4 533,6 558,7 541,1 97 558,7 541,1 97

Engineering activity  e 665,2 12,4 31,4 253 12,4 31,4 253

Property rights f 612,9 287,1 205,1 71 287,1 205,1 71

Execution of engineering activity g 259,6 137,1 124,8 91 137,1 124,8 91

Other h 92,4 30,9 39,4 128 30,9 39,4 128

Budget cost
Planned 

Investment 
2015
total 

funds

časť akvaduktu
pod zemou
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In the year 2015 these financial resources were received from the EU Cohesion Fund and the 
state budget for co-financing of the construction:
Water supply, wastewater drainage and purification in the Bytča district
- € 23 278,0 thousand – resources from EU 
- € 4 107,9 thousand – resources from state budget 
- € 6 362,1 thousand – Company‘s own funds and the loan

The investment construction realised from Company’s own funds amounted to € 1 518,9 thou-
sand:

Selected constructions realised by contracted suppliers:
Nededza - extension of the utilities networks Záhradná street – expansion of the water supply 
pipeline and wastewater drainage
Associated water pipeline Čadca – Čadečka  – U Králi – pressure station
Teplička nad Váhom – Pod Vršky street – Za kaštieľom street, sewage drainage
Associated sewer under SEVAK management – reconstruction in the pressure relief chamber
Associated water pipeline Žilina – Čadca, Slovanská road – water supply pipeline reconstruction
Associated sewer Bytča – Hvozdnica – Štiavnik – reconstruction of sewage drainage
Associated water pipeline Žilina and associated sewer Žilina - central control room – exchange 
of processing stations

Selected constructions realised from own capacities:
Stará Bystrica – downtown – water supply pipeline extension
Stráňavy – transfer of the inlet pipeline from the water supply Rybníky to reservoir Stráňavy
Setting up of branching for sewage and water supply connections

Property rights assurance and settlement of built constructions
The activities of property rights assurance for land settlements were provided by external sup-
pliers in total value of  € 124,8 thousand.

Machines and equipment excluded from construction budget based on selected areas:
Devices and equipment for operation of water supply pipeline, wastewater drainage 
and WWTP							       € 56,6 thousand
Software, copying devices 					     € 11,7 thousand
Vehicles for provision and maintenace of water and wastewater pipeline	 € 116,0 thousand
Small mechanisations and other					     € 47,6 thousand
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Aqua  Virgo

 



Production and Supply of Drinking Water

In 2015, 14 761 thousand m3 of potable water was produced in the facilities of the Company which is slightly 
more than in the year 2014. For potable water production 7 712 thousand m3 of groundwater and 7 049 
thousand m3 of surface water was used. The ratio of water produced from surface water to the total volume 
of water produced was 47,8 % and it is gradually increasing. It is the result of increased water consumption 
in the Horné Kysuce municipalities that are mostly supplied by water produced from surface water. A decre-
ase of less than 1 % can be seen in the amount of water delivered and invoiced to the customers compared 
to the previous year. Total water losses during the production and delivery to customers reached 30,1 % 
from total water produced which is a moderately better result compared to 2014. The amount of losses 
corresponds to the level of water pipeline network renovation. The long-term yearly pipeline renovation 
rate has been below 0,1%. The Company prefers expansion of public sewage pipeline network and recon-
struction of wastewater treatment plants realized as part of the projects co-financed by the resources from 
EU and state budget. For financing of these projects the Company is using resources of simple reproduction 
which significantly impacts the rate of renovation of existing facilities. 
Compared to year 2014, year 2015 had much lower precipitation levels. Extremely under-average preci-
pitation levels in July, August and September caused substantial decrease of water yields. Such decrease 
was causing the most severe complications in water supplies for areas using smaller water sources. Due to 
low levels of groundwater the water usage from these sources was restricted: well Bytča – Hliník, drill hole 
Gbeľany. To secure provision of the associated water pipeline Belá the usage of water supplies Frankovia 
1,4,5,7 was required. The water yields of source Dolinky, that supplies the upper end of municipality Lodno, 
substantially decreased. The capacity of this source was being supported by redirection of water supply 
Pálenice that normally supplies water for the lower end of the same municipality. Insufficient capacity of the 
water supplies was being supplemented by driving the water in water tanks to reservoirs in municipalities 
Malá Čierna, Dolný Vadičov, Hričovské Podhradie and Bytča, Hrabové district.
Except for the supply for municipality Lodno, where regulation was required, all the other water supply 
was provided without any need for regulation. Short-term limitations or disruptions in the water provision 
occured only while performing repairs of the break-downs in the public pipeline.
The quality of potable water in the public water pipeline operated by the Company was examined throu-
ghout the year by the Company’s accredited laboratory in accordance with the Drinkable Water Quality 
Program.

Operation Activities

Water produced, for sale and water billed
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Wastewater Drainage and Treatment

In 2015 the Company billed 11 346 thousand m3 of wastewater discharged into public sewer 
which represents an increase by 156 thousand m3 compared to the previous year so with a one-
-year break the positive development of the amount of invoiced wastewater continued.
The wastewater drainage went rather smoothly throughout the year. The rainfall in year 2015 
was substantially lower than in the previous year therefore the exclusively sewage pipeline was 
less occupied by draining surface water. In year 2015 the Company continued with the exchan-
ge of revision shafts covers in the sewerage network for watertight covers or alternatively with 
filling up the ventilation openings in the existing covers. Wastewater drainage had standard 
operational problems. At the beginning of the year the Company bought ‘smoke machine set’ as 
a device for uncovering unauthorized water connections from surface outlet for drainage waters 
into the public sewerage system. The device was actively used and it exposed many unauthori-
zed drains. In the year 2015 the first phase of general development plan for the public sewerage 
in the city of Žilina was prepared in order to detect the critical spots in the wastewater drainage 
especially during rainfall and the development plan included also suggestions for their elimina-
tion. As part of the first phase the height of revision shafts, overflow chambers was demarcated 
and the scheduled observations of the wastewater throughput was conducted.
Wastewater treatment is in most of WWTPs stabilized and provided according to the legislation. 
There is an ongoing problem with WWTP Krásno nad Kysucou where the existing technology is 
obsolete and therefore it is not able to treat the wastewater in accordance with the legislation. 
There used to be a similar situation in WWTP Kotešová and WWTP Bytča – except for the fact 
that in WWTP Bytča there were reconstruction works carried out as part of construction Water 
supply, wastewater drainage and purification in the Bytča district and part of the technology 
line was put in test operation already in year 2015. The whole WWTP should be put in test ope-
ration after a complex reconstruction during the year 2016. WWTP Kotešová should be put out 
of service during the year 2016 and the wastewater will be pumped through to associated sewer 
Bytča sewerage.
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Drained water
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Forica 
- verejné záchody



Acquision 
value as of 
1.1.2015

Incre-
ments

Decre-
ments

Total 
change

Acquisition 
value as of 
31.12.2015

Net book 
value as of 
31.12.2015

Investment 
involvement

01300 Software+014 Rateable rights 1 318 12 -332 -320 998 110 1,20

041 Acquired long-term intangible assets 0 0 0 0 0 0 0,00

02100 Buildings, halls, structures 254 891 3 626 -88 3 538 258 429 141 050 1,40

02200 Machines, devices, equipment 31 848 341 -70 271 32 119 9 164 1,06

02210 Vehicles 3 763 116 -28 88 3 851 745 3,01

02220 Inventory 84 0 0 0 84 0 0,00

02230 Low value assets+029 Other long-term 
tangible assets 279 0 -7 -7 272 1 0,00

03100 Land 2 500 6 0 6 2 506 2 506 0,24

042 Acquired long-term tangible assets 7 860 39 618 -7 815 31 803 39 663 39 619 99,89

302 543 43 719 -8 340 35 379 337 922 193 195

The joint-stock company Severoslovenské vodárne a kanalizácie was established on September 7, 
2006 by its registration in the Business Register. It was created on the basis of partition project and 
as one of the succession companies of Severoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s. pursuant to the 
shareholders’ decision No. 10/2006 rendered at the General Meeting held on June 26, 2006.

The Company’s business line comprises the following activities:
- production and supply of potable water by public water supply systems, drainage and treatment                                	
   of wastewater by public sewers,
- engineering activities,
- realization of engineering and industrial structures,
- installation of water meters for hot and cold supply water,
- operation, maintenance and repairs of water conduits, sewerages and wastewater treatment plants,
- cleaning of water mains and sewer conduits, 
and other specialized activities

The Company manages the property and property rights entrusted during its establishment as well 
as property and property rights acquired during its business operation. The Company carries out 
its business activities exclusively on the territory of the Slovak republic and it does not have any 
organizational branch or other body abroad.

The Company’s financial plan expected revenues to reach € 28 662 395 (excluding the Company’s 
internal financial flows). The actual revenue amounted to € 28 421 531 which is € 240 864 less than 
the target set in the budget. With regard to the Company’s main activities the revenues from invoiced 
water amounted to € 9 246 957 which represents 97,89 % fulfillment of the plan. Regarding the 
drained wastewater the actual revenues amounted to € 11 109 768 representing 99,36 % fulfillment 
of the plan. 

Since 2003 the price proposals concerning the production, supply of potable water by public water 
supply systems, drainage and treatment of wastewater by public sewers are submitted for approval 
to the Regulatory Office for Network Industries in accordance with enactments (public notices) for 
individual years. The prices for the period January 1, 2015 – December 31, 2015 were set as follows:
- maximum price for production and supply of potable water by public water supply systems: 
  € 0,9126/m3 (VAT not included)
- maximum price for drainage and wastewater treatment by public sewers: € 0, 9797/m3 (VAT not  included)
- maximum price for potable water distribution by public water supply systems: € 0,5241/m3 (VAT not included)

The total costs projected in the financial plan for 2015 (excluding internal costs) were € 28 531 172. 
The actual costs reached € 28 219 564, i.e. by € 311 608 less compared to the plan. 

The Company’s financial plan forecasted a profit of € 131 223. The actual economic performance 
resulted in profit of € 201 967. 

Receivables overdue were in the amount of € 299 256 which is € 541 277 less compared to 2014. 
There is a reduction especially in case of hospitals where the Company negotiated payments using 
schedules of instalments.
Liabilities overdue were € 2 548 560 which is an increase by € 1 526 762 compared to 2014. The 
increase in liabilities was caused by financing of the euro-constructions.
 
As of December 31, 2015 the Company’s financial resources amounted to € 8 316 529 which is 
increase of € 2 725 784 when compared to 2014.

As of December 31, 2015 the Company registered 412 employees. The average monthly pay in the 
Company reached € 943 which is in accordance with the valid Collective Labor Agreement.

Information about the Company
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Acquision 
value as of 
1.1.2015

Incre-
ments

Decre-
ments

Total 
change

Acquisition 
value as of 
31.12.2015

Net book 
value as of 
31.12.2015

Investment 
involvement

01300 Software+014 Rateable rights 1 318 12 -332 -320 998 110 1,20

041 Acquired long-term intangible assets 0 0 0 0 0 0 0,00

02100 Buildings, halls, structures 254 891 3 626 -88 3 538 258 429 141 050 1,40

02200 Machines, devices, equipment 31 848 341 -70 271 32 119 9 164 1,06

02210 Vehicles 3 763 116 -28 88 3 851 745 3,01

02220 Inventory 84 0 0 0 84 0 0,00

02230 Low value assets+029 Other long-term 
tangible assets 279 0 -7 -7 272 1 0,00

03100 Land 2 500 6 0 6 2 506 2 506 0,24

042 Acquired long-term tangible assets 7 860 39 618 -7 815 31 803 39 663 39 619 99,89

302 543 43 719 -8 340 35 379 337 922 193 195

EUR thousand

Company‘s assets development

27
Forica - verejné záchody boli tiež napojené na kanalizačnú sieť. Prívod vody zaisťoval stále 
splachovanie. V žľabe na podlahe pred sedadlami tiekla neustále voda k očisteniu tela a umytie rúk.
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0
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Shareholders‘ equity and liabilities

Shareholders‘ equity

Share capital

Capital surplus

Other capital funds

Statutory reserve funds

Other funds from earnings

Revaluation reserve

Result (profit/loss) from previous years

Result (profit/loss) from current period after taxation

Liabilities

Long-term liabilities

Long-term reserves

Long-term bank loans

Short-term liabilities

Short-term reserves

Short-term bank loans

Accruals

Assets total

Non-current assets

Intangible non-current assets

Tangible non-current assets

Non-current financial assets

Current assets

Inventory

Long-term accounts receivables

Short-term accounts receivables

Short-term financial assets

Financial accounts

Accruals



Abridged Income Statement

*		  Net revenues		  21 084 289

**		  Operating income		  28 418 317

II.		  Revenue from sales of own products		  20 962 195

III.		  Revenue from sales of services		  116 218

V.		  Capitalization		  171 001

VI. 		  Revenues from the sale of non-current intangible assets		  11 057

VII.		  Other operating revenues		  7 157 846

**		  Operating expenses		  27 781 715

B.		  Consumption of materials, energy, and other supplies		  2 672 461

D. 		  Services		  2 609 631

E. 		  Personal expenses		  6 975 284

F. 		  Taxes and fees		  1 200 824

G.		  Amortization and valuation allowances		  14 152 182

H.		  Carrying value of non-current assets		  0

I.		  Valuation allowances for receivables		  -13 485

J.		  Other operating expenses		  184 818

***		  Operating profit/loss		  636 602

*		  Added value		  15 967 322

**		  Income from financial activities		  3 213 

VIII.		  Revenues from the sales of securities		  0

XI.		  Interest income		  3 213

**		  Expenses related to financial activities		 437 848

K. 		  Securities and shares sold		  0

N.		  Interest expenses		  388 097

O.		  Foreign exchange losses		  24

Q.		  Other expenses related to financial activities		  49 727

***		  Profit (loss) from financial activities		  -434 635

****		  Net profit (loss) for the period before taxation		  201 967

****		  Net profit (loss) for the period after taxation		  85 170

EUR
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Terakotové potrubie zvané TUBULI bolo druhým najčastejším materiálom používaným pre stavbu akvaduktov, 
boli však vhodné len pre nízkotlakové siete.



Report of the Independent Auditor
Report for the shareholders of the company Severoslovenské vodárne a kanalizácie, a.s.

 30

We have audited the attached financial statements of Severoslovenské vodárne a kanalizácie, a.s. (the 
Company), that comprise the balance sheet as of December 31, 2015, the income statement for the year 
then ended to this date, as well as notes summarizing significant accounting policies and methods and 
other explanatory notes.

The Responsibility of the Company’s Statutory Body for the Financial Statements

The statutory organ of the Company is responsible for the compilation and objective presentation of these 
financial statements that provide a true and trustworthy presentation in accordance with the Accounting 
Act no. 431/2002 Coll. as amended (further only “Accounting Act”) and for internal controls considered to 
be relevant to the compilation of financial statements that are free of significant misstatement, whether 
due to fraud or error.

Auditor’s Responsibility

Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our audit. We conducted 
this audit in accordance with International Standards on Auditing. Those standards require that we 
comply with ethical requirements, and plan and perform the audit to obtain reasonable assurance that 
the financial statements are free of significant material misstatement.

An audit involves performing procedures to obtain evidence about the amounts and disclosures in 
the financial statements. The procedures selected depend on the auditor’s judgment, including the 
assessment of the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or 
error. In making these risk assessments, the auditor considers internal control relevant to the entity’s 
preparation and fair presentation of the financial statements in order to design audit procedures that are 
appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of 
the entity’s internal control. An audit also includes evaluating the appropriateness of accounting policies 
and methods used and the reasonableness of accounting estimates made by management, as well as 
evaluating the overall presentation of the financial statements.

We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for 
our audit opinion.

Opinion

In our opinion, the financial statements provide a true and trustworthy presentation of the financial 
position of the company Severoslovenské vodárne a kanalizácie a.s. as of December 31, 2015, and of its 
financial performance and cash flows for the year that ended to this date in accordance with the 

						             	

Responsible auditor:
							              Ing. Roman Hyrošš
									                Licence SKAu. No. 208

Accounting Act.
Žilina, March 23, 2016
Interaudit Benetip, s. r. o.
Licence SKAu No. 21



Antická mestská kanalizácia bola vybudovaná podobne ako moderné kanalizačné siete.
Kanály odvádzali odpadovú vodu z budov, viedli k pouličným stokám, ktoré zasa ústili do hlavných 
kanálov. Ako posledný stupeň bol hlavný zberný kanál Cloaca Maxima.
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Kanál Cloaca Maxima odvádzal odpadovú vodu z obývaných oblastí hlavného mesta Ríma do rieky Tiber.

 32






